


The S.S. Daisy Legal History Committee’s mandate is the preservation of 
Newfoundland and Labrador’s legal heritage, including the history of law, 
the courts, the lawyers and the Law Society. The name of the committee is 
taken from the government boat S.S. Daisy that carried lawyers, judges, 
sheriffs and clerks to the courts in smaller communities in pre-1949 
Newfoundland.

The S.S. Daisy Legal History Committee’s work to date includes taping and 
transcribing oral histories of senior members of the Bench and Bar, 
preserving the Barrister’s Roll which dates from 1826, and publishing the 
last volume of the Newfoundland Law Reports, as well as numerous works 
on the legal history of Newfoundland and Labrador.



Also available: Newfoundland Law Reports, 1947-1949 - $81.35

Silk Robes 
and 
Sou’Westers
$17.25

A Flag, An 
Anthem, A 
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$17.25

Under the 
Clock
$17.25

Down North 
on the 
Labrador 
Circuit
$17.25

Poetic 
Justice
$17.25

Barrels to 
Benches
$23.00

Ireland’s Eye
$23.00

The Face of 
Justice
$22.60

A Ferryland 
Merchant,   
vol I
$20.00

Manual for 
Magistrates
$26.40

Discourse and 
Discovery
$40.00

The Journals 
of George 
Simms
$50.00

Digest of the 
Laws of NL
$26.40

The Southern 
Circuit Court 
at Ferryland
$20.00

Essays on the 
Legal History 
of NL
$20.00

Decisions of 
the Supreme 
Court of NL, 
vol I & II
$20.00 each

A Summary 
of the Laws 
of Commerce 
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$40.00

A Ferryland 
Merchant, 
vol III
$20.00 

A Ferryland 
Merchant,   
vol II
$20.00

Newfoundland’s 
17th & 18th 
Century 
Judicature, vol I 
& II
$20.00 each



• by Christopher Curran (2024)

These volumes trace the development of the rule of law in 
Newfoundland in the 17th and 18th centuries from the Western 
Charter and its antecedents through to the emergence of a 
Supreme Court of appellate and original inherent jurisdiction in 
1792. They explain the evolution of the legal environment in 
which Newfoundland’s early Chief Justices worked and carried 
out their duties in interpreting and applying the law to the 
issues which litigants, high and low, brought before them. Also 
highlighted is the role played by the Law Officers of the Crown 
in advancing legal institutions in Newfoundland, a role 
previously either undervalued or overlooked. 

Includes b&w and colour illustrations

$20.00



• by Christopher Curran (2024)

These volumes trace the development of the rule of law in 
Newfoundland in the 17th and 18th centuries from the Western 
Charter and its antecedents through to the emergence of a 
Supreme Court of appellate and original inherent jurisdiction in 
1792. They explain the evolution of the legal environment in 
which Newfoundland’s early Chief Justices worked and carried 
out their duties in interpreting and applying the law to the 
issues which litigants, high and low, brought before them. Also 
highlighted is the role played by the Law Officers of the Crown 
in advancing legal institutions in Newfoundland, a role 
previously either undervalued or overlooked. 

Includes b&w and colour illustrations

$20.00



• edited by Christopher Curran (2022)

The third volume of A Ferryland Merchant-Magistrate, this 
cumulative name and place index is intended to make Carter’s 
record of this period in Newfoundland’s social, economic, and 
political development accessible to the general reader and the 
research community.

Includes b&w and colour illustrations

$20.00



• edited by Christopher Curran (2022)

Transcribing the decisions of the Supreme Court of 
Newfoundland, volume I covers the period 1798-1803, and 
contains the decisions of Chief Justice Richard Routh, Chief 
Justice Jonathan Ogden, and (Chief) Surrogate Judge Thomas 
Tremlett. Volume II also contains the complete 
correspondence of complaints filed by the Society of St. John’s 
Merchants against Chief Justice Tremlett. 

Includes b&w and colour illustrations and photographs

$20.00



• edited by Christopher Curran (2021)

Transcribing the decisions of the Supreme Court of 
Newfoundland, volume I covers the period 1798-1803, and 
contains the decisions of Chief Justice Richard Routh, Chief 
Justice Jonathan Ogden, and (Chief) Surrogate Judge Thomas 
Tremlett. As well, volume I contains a sampling of memoranda 
and correspondence, including Colonial Letterbook 
Correspondence between Governor Waldgrave and the Duke 
of Portland.

Includes b&w and colour illustrations and photographs

$20.00



• by Reverend Lewis Amadeus Anspach, edited by 
Christopher Curran and Melvin Baker (2020)

The third in the “Classics of Newfoundland Law” series, 
Anspach’s Summary was the colony’s first home-grown 
compilation of law relating to commercial legal practice and 
may be regarded as Newfoundland’s first commercial law 
textbook. It is accompanied by transcriptions from the English 
statute volumes and handwritten court decisions from the 
Court Minute Books of the period.

Includes b&w and colour illustrations and photographs

$40.00



• edited by Melvin Baker, Jerry Bannister, and Christopher 
Curran (2019)

This volume contains seven chapters canvassing a wide variety 
of issues, offering a fresh perspective on the development of 
the law and legal institutions in Newfoundland and Labrador. 
Taken as a whole, the volume presents an opportunity to 
reflect on how far legal history has come in Newfoundland and 
Labrador over the past generation. 

Contributing authors: Christopher Morry, Augustus Lilly, Kurt 
Korneski, Hans Rollmann, John Cheeseman, Melvin Baker and 
Gerald Penney.

Includes b&w and colour illustrations and photographs

$20.00



• edited by Christopher Curran (2019)

Examining the common law and the statutory record, this 
volume traces the history of the Southern Circuit from its 
inception in 1826 to its demise in 1872. With the new century 
approaching it also looks at the reform efforts leading to the 
development of the streamlined judicial apparatus that would 
carry Newfoundland and Labrador into the 20th century.

Includes b&w and colour illustrations and photographs

$20.00



• edited with introduction and notes by Christopher Curran 
(2018, second edition 2019)

The second in the “Classics of Newfoundland Law” series, this 
volume contains Archibald’s notes and comments on the 1824 
Act and Royal Charter, as well as the August 1831 Report of 
the Judges of the Supreme Court of Newfoundland to His 
Majesty’s Government upon the Judicature Bill, and the 
February 1832 Report of His Majesty’s Attorney General of 
Newfoundland on the Judicature Laws of that Colony, 
published here for the first time. 

Includes b&w and colour illustrations and photographs

$26.40



• edited and with an introduction by Augustus G. Lilly and 
Christopher Curran (2017)

Trepassey merchant and magistrate George Simms served as 
Clerk of that Court and as a Justice of the Peace for the 
District of Labrador from 1827-1833, when the Labrador Court 
was abolished. This book in two volumes contains the 
heretofore unpublished text of George Simms’ Labrador 
Journal (1830-1833) together with an indexed transcription of 
the records of both the Civil Court and the Sessions Court for 
the period 1826-1833. His journal provides an unvarnished 
account of the daily life of the Labrador court

Includes b&w illustrations and photographs

$50.00



• edited by Melvin Baker, Christopher Curran and J. Derek 
Green (2017)

In June 2015, the Supreme Court of Newfoundland and 
Labrador, in conjunction with the National Judicial Institute 
and the S.S. Daisy Legal History Committee, held a symposium 
to mark the 400th anniversary of the holding by Sir Richard 
Whitbourne of a court of Vice Admiralty in Newfoundland. This 
publication contains the edited versions of most of the papers 
and presentations made on the first day of the symposium, 
focusing on the province’s legal history.

Includes b&w illustrations and photographs

$40.00



• edited and with an introduction by Melvin Baker and 
Christopher Curran (2016)

The first in the “Classics of Newfoundland Law” series, this 
new printing of D. W. Prowse’s Manual for Magistrates makes 
available one of the most significant works of Newfoundland’s 
19th century legal literature. The book is accompanied by an 
introductory essay by the editors and by an array of related 
photographic illustrations from the period.

Includes b&w illustrations and photographs

$26.40



• edited by Gerald Barnable, Christopher Curran and Melvin 
Baker (2013)

Robert Carter served as Magistrate in Ferryland at a pivotal 
point in Newfoundland’s history: the tumultuous period from 
the grant of representative government in 1832 to the 
emergence of responsible government in 1855. His journal 
offers an unrivaled picture of life in this important outport 
community throughout almost the entirety of this formative 
period. When combined with his cases in Ferryland’s Court of 
General and Quarter Sessions during this time, what emerges 
is an incomparably rich picture of a vibrant 19th century 
Newfoundland community.

Includes b&w illustrations and photographs

$20.00



• edited by Gerald Barnable, Christopher Curran and Melvin 
Baker (2014)

The second volume of Robert Carter’s journals cover the time 
period of 1841-1852. Taken together, these volumes provide 
an unsurpassed picture of community life in Ferryland and a 
time of change and transition in Newfoundland as a whole.

Includes b&w illustrations and photographs

$40.00



• edited by Christopher Curran and Melvin Baker (2012, 
second edition 2020)

The essays contained in this volume trace essential elements 
of the face of justice on Newfoundland’s northeast coast from 
the migratory fishery of the 18th century to the pre-
confederation decades of the 20th. They show not only that 
the sources of law and the level of justice activities varies as 
demographic, social and economic conditions changed 
throughout this period, but that the law and its institutions 
formed an integral part of the fabric of everyday community 
life and were valued as such.

Includes b&w illustrations and photographs

$22.60



• edited by Christopher English (2010, second edition 2020)

This collection of essays was published in celebration of the 
official opening of the Corner Brook Consolidated Courthouse 
on May 3, 2010. 

Contributing authors include: Christopher English, Michael 
Wilkshire, James K. Hiller, Christopher Curran and Melvin 
Baker, and Chief Justice Clyde K. Wells.

Includes b&w illustrations and photographs

$23.00



• edited by Melvin Baker, Christopher Curran, John Joy and 
Robin McGrath, with an introductory biographical essay by 
Elizabeth Browne (2009, second edition 2020)

Talbot, an Irish emigrant, came to Newfoundland in 1837 and 
was active in the public life of the colony almost from the time 
of his arrival. His text provides an insightful account of “the 
conditions and circumstances” of his new home on his arrival 
and over a period of more than 40 years, and documents his 
various contributions to public life as an educator, writer, 
classical scholar, and politician throughout the period.

Includes b&w illustrations and photographs

$23.00



• edited by John L. Joy, Robin McGrath and Nina Jane Goudie 
(2006)

The writings in this volume span nearly five centuries, and 
include works by some of the most popular writers in 
Newfoundland and Labrador. 

Includes b&w illustrations and photographs

$17.25



• by Nina Jane Goudie (2005)

Though tied to the history of the island portion of the 
province, Labrador from earliest times had its own unique 
legal traditions. From the outset, the administration of justice 
in Labrador had to respond to the unique challenges of a 
mixture of cultures and languages, an immense geography, 
and a physical separation from the island part of the colony.

Includes b&w illustrations and photographs

$17.25



• by the Hon. Gerald Barnable (2002)

During the summer of 2002, the people of Placentia 
celebrated the 100th anniversary of the building of the present 
courthouse in Placentia. The anniversary of the courthouse 
became the focal point for a reflection of the development of 
the law in this part of the island. 

This volume traces the presence of the judiciary and law 
enforcement in Placentia from the early 1700s to the present 
day.

Includes b&w illustrations and photographs

$17.25



• by Christopher English, Melvin Baker, John Joy and Shane 
O’Dea (2001)

Major public buildings are built not only for the functional 
purpose of providing accommodation for human activity, but 
also as symbols of community pride and achievement. This is 
certainly the case for the St. John’s Court House, built 
between 1901 and 1904. The recognition of the 100th 
anniversary of the Court House provided an opportunity to 
reflect on the development of the legal system of 
Newfoundland and Labrador over the past 100 years.

Includes b&w illustrations and photographs

$20.00



• by Christopher English and Christopher Curran (1991) )

The first Supreme Court of Newfoundland was the foundation 
upon which the present court structure was built. Written in 
commemoration of the 200th anniversary of the establishment 
of the Supreme Court of Civil Jurisdiction, this essay details 
the struggle over 100 years to have a structured court system 
introduced. In light of the modest material, demographic, 
institutional and experiential base upon which the Act of 1791 
was erected, the process of tailoring and adapting a system of 
law to new, often unforeseen, demands over 200 years marks 
a considerable achievement.

Includes b&w illustrations and photographs

$17.25



To order, please contact:

S.S. Daisy Legal History Committee

The Law Society of Newfoundland and Labrador

196-198 Water Street

P.O. Box 1028

St. John’s, NL, A1C 5M3

lawlibrary@lsnl.ca

(709) 722-4740

Complete sets can be purchased for $625.25

Payment can be made using cash, cheque, or money order

mailto:lawlibrary@lsnl.ca
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